

CONCESSÃO: 120 DIAS  
 PERÍODO: 05/12/17 A 03/04/18  
 MATRÍCULA: 5818575/2 CARGO: PROF.  
 LOT: EE LAMEIRA BITTENCOURT/CASTANHAL  
 LAUDO MÉDICO: 191778A/1  
 NOME: MAURICELIA SILVA BARROS LIMA  
 CONCESSÃO: 90 DIAS  
 PERÍODO: 11/02/18 A 11/05/18  
 MATRÍCULA: 5558581/2 CARGO: ESPEC. EDUC.  
 LOT: EE JOSÉ VALENTE/ANANINDEUA  
 LAUDO MÉDICO: 191861A/1  
 NOME: ROSELENE DA COSTA PEREIRA  
 CONCESSÃO: 60 DIAS  
 PERÍODO: 13/01/18 A 13/03/18  
 MATRÍCULA: 6316069/1 CARGO: SERVENTE  
 LOT: EE TIRADENTES/BELÉM  
 LAUDO MÉDICO: 191814A/1  
 NOME: RAIMUNDO DIAS DA SILVEIRA FILHO  
 CONCESSÃO: 60 DIAS  
 PERÍODO: 06/01/18 A 06/03/18  
 MATRÍCULA: 5813077/2 CARGO: PROF.  
 LOT: EE JARBAS PASSARINHO/BELÉM  
 LAUDO MÉDICO: 191868A/1  
 NOME: SÉRGIO DA SILVA COSTA  
 CONCESSÃO: 90 DIAS  
 PERÍODO: 08/02/18 A 08/05/18  
 MATRÍCULA: 5556856/1 CARGO: PROF.  
 LOT: EE PEDRO PEDROSO/BELÉM  
 LAUDO MÉDICO: 191804A/1  
 NOME: THEILA MARTINS SENA  
 CONCESSÃO: 60 DIAS  
 PERÍODO: 22/01/18 A 22/03/18  
 MATRÍCULA: 57218776/2 CARGO: PROF.  
 LOT: EE SANTO AFONSO/BELÉM  
 LAUDO MÉDICO: 191818A/1  
 NOME: ELIANA SILVA DE SOUZA  
 CONCESSÃO: 60 DIAS  
 PERÍODO: 01/02/18 A 01/04/18  
 MATRÍCULA: 529346/3 CARGO: PROF.  
 LOT: EE VIRGILIO LIBONATI/BELÉM  
 LAUDO MÉDICO: 192082A/1

**Protocolo: 296546**

#### LICENÇA PARA CURSO

##### LICENÇA PARA CURSO/CCVS

**Portaria nº 002694-2018-SAGEP DE 28/03/2018.** Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, na Universidade Federal do Pará, no período de 28/03/2018 a 05/03/2020, a(o) servidor(a) Kelvinn Modesto Carvalho Barbosa, matrícula nº 5910181-1, Cargo de Professor Classe I, lotado na EEEFM Novo Horizonte/Ananindeua-PA.

##### Portaria nº 002693-2018-SAGEP DE 28/03/2018.

Prorrogar a Licença para participar do Curso de Doutorado em História, na Universidade Federal do Pará/UFPA, do(a) servidor(a) Cicero Pereira da Silva Junior, matrícula nº 57233151-1, Cargo de Professor Classe I, lotado na Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém-PA, no período de 15/03/2018 a 10/09/2018

##### Portaria nº 002418-2018-SAGEP DE 27/03/2018.

Prorrogar a Licença para participar do Curso de Mestrado em Ensino de Matemática, na Universidade do Estado do Pará/UEPA, do(a) servidor(a) Fabio Barros Goncalves, matrícula nº 57203139-1, Cargo de Professor Classe II, lotado na Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém-PA, no período de 01/03/2018 a 27/08/2018,.

##### Portaria nº 002564-2018-SAGEP DE 27/03/2018.

Prorrogar a Licença para participar do Curso de Mestrado Profissional em Rede Nacional em Matemática, na Universidade Federal do Maranhão, do(a) servidor(a) Fabiano da Conceição Silva, matrícula nº 57220622/1, Cargo de Professor Classe II, lotado na Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém-PA, no período de 01/05/2018 a 30/09/2018.

##### Portaria nº 002571-2018-SAGEP DE 28/03/2018.

Prorrogar a Licença para participar do Curso de Doutorado em Educação, na Universidade Federal do Pará/UFPA, do(a) servidor(a) Joana Carmen do Nascimento Machado, matrícula nº 6400051-4, Cargo de Professor Classe III, lotada na Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém-PA, no período de 25/03/2018 a 20/09/2018.

##### Portaria nº 002563-2018-SAGEP DE 27/03/2018.

Prorrogar a Licença para participar do Curso de Mestrado em Educação, na Universidade Federal do Pará/UFPA, do(a) servidor(a) José Mateus Rocha Ferreira, matrícula nº 57174583-1, Cargo de Professor Classe II, lotado na Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém-PA, o período de 01/03/2018 a 31/07/2018.

**Protocolo: 296570**

#### ERRATA

##### Errata da Publicação Protocolo nº 296109

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nome do Servidor: JANAINA BALTAZAR DE OLIVEIRA

**Onde se lê:**Data de Admissão: 23/03/2018 **Leia-se:**Data de Admissão: 26/03/2018

**Onde se lê:**Término Vínculo: 22/03/2019 **Leia-se:**Término Vínculo: 25/03/2019

Publicado no DOE: 33.588 de 02/04/2018.

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

##### Errata da Publicação Protocolo nº 296109

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nome do Servidor: RISANGELA NERES DE ALMEIDA

**Onde se lê:**Data de Admissão: 20/03/2018 **Leia-se:**Data de Admissão: 26/03/2018

**Onde se lê:**Término Vínculo: 19/03/2019 **Leia-se:**Término Vínculo: 25/03/2019

Publicado no DOE: 33.588 de 02/04/2018.

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

##### Errata da Publicação Protocolo nº 296109

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nome do Servidor: JOSEVALDO SOUSA DE FRANCA

**Onde se lê:**Data de Admissão: 20/03/2018 **Leia-se:**Data de Admissão: 26/03/2018

**Onde se lê:**Término Vínculo: 19/03/2019 **Leia-se:**Término Vínculo: 25/03/2019

Publicado no DOE: 33.588 de 02/04/2018.

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

##### Errata da Publicação Protocolo nº 296109

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nome do Servidor: EDER FERREIRA AMOURY

**Onde se lê:**Data de Admissão: 20/03/2018 **Leia-se:**Data de Admissão: 26/03/2018

**Onde se lê:**Término Vínculo: 19/03/2019 **Leia-se:**Término Vínculo: 25/03/2019

Publicado no DOE: 33.588 de 02/04/2018.

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

**Protocolo: 296528**

**ERRATA DA PORTARIA DE PRORROGAÇÃO Nº 1492017-GAB/SIND**, publicada no DOE edição nº 33.405 de 29/06/2017, atinente à SIND.125/2017

##### ONDE SE LÊ:

PORTARIA 149/2017-GAB/SIND

PORROGAR

##### LEIA-SE:

PORTARIA 335/2017-GAB/SIND

REDESIGNAR

**Protocolo: 296373**

#### CONVÊNIO

Convênio : 014

Exercício: 2018

Objeto: Construção de Escola ribeirinha sustentável na Vila do Arapixi, localizada no município de Chaves/Pa.

Valor Global: R\$ 1.359.603,89, Sendo que :

Concedente R\$ 1.229.084,03;

Conveniente: R\$ 130.519,86.

Dotação Orçamentária:

Fonte: 0302007120. Produto: 3007. Ação: 246984. Func. Programática: 16101.12.122.1416 - Projeto Atividade: 7603. Natureza de Despesa: 4440.42.

Partes:

Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.

Conveniente: Município de Chaves, com CNPJ/MF. Nº 04.888.111/0001-37, com sede na Praça da Bandeira, S/Nº, Bairro: Centro, Cep: 68.880-000 .

Foro: Belém

Data de Assinatura: 02/04/2018

Vigência: 02/04/2018 a 28/02/2019

Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de Educação.

**Protocolo: 296488**

#### TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

TERMO ADITIVO: 7

Convênio: 111

Exercício: 2014

Objeto do Convênio: Reforma da ampliação da EEEF. Osvaldo Cruz.

Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do Convênio original

Participes:

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro - KM 10, s/n - CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné - Belém/PA.

CONVENIENTE: MUNICÍPIO DE CAPITÃO POÇO/CNPJ. 05.149.109/0001-09, com sede na Av. Moura Carvalho, 1255 - Bairro: Tatajuba - CEP.: 68.665-000.

Data da assinatura: 28/03/2017

Vigência: 29/03/2018 a 24/09/2018.

Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão.

**Protocolo: 296453**

#### DIÁRIA

**PORTARIA DE DIARIAS No. 36002/2018**

**OBJETIVO:** fiscalização e entrega de carteiras escolares nas escolas estaduais

##### ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:

BELEM / TUCURUI / 02/04/2018 - 05/04/2018 **Nº Diárias:** 3

TUCURUI / BELEM / 05/04/2018 - 05/04/2018 **Nº Diárias:** 0.5

**NOME:** FABIO ROSA MORAES

**MATRÍCULA:** 57212488 **CPF:** 98215876234

**CARGO/FUNÇÃO:** AUXILIAR OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC

**ORDENADOR:** LUCIRENE FARIAS TAVARES **CPF:** 12186015234

**Protocolo: 296463**

**PORTARIA DE DIARIAS No. 36090/2018**

**OBJETIVO:** conduzir técnicos da cecaf/saen

##### ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:

BELEM / CACHOEIRA DO PIRIA / 21/03/2018 - 24/03/2018 **Nº Diárias:** 3

CACHOEIRA DO PIRIA / BELEM / 24/03/2018 - 24/03/2018 **Nº Diárias:** 0.5

**NOME:** JONATAN KEN KURODA

**MATRÍCULA:** 57209468 **CPF:** 75996138204

**CARGO/FUNÇÃO:** MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC

**ORDENADOR:** LUCIRENE FARIAS TAVARES **CPF:** 12186015234

**Protocolo: 296467**

**PORTARIA DE DIARIAS No. 36015/2018**

**OBJETIVO:** Participar de encontro entre os formadores regionais e formadores locais do Programa Nacional pela Alfabetização na Idade Certa.

##### ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:

BELEM / BRAGANCA / 19/03/2018 - 22/03/2018 **Nº Diárias:** 3